Tezkiretu'l-Muttakin ve Tabsıratu'l-Muktedin yahut
Menâkıbu Seyyid Ebil-Vefâ

Aşağıda kendisinden bahsedilecek olup, bazan XV. yüzyılda yaşamış
Ebu'l-Vefâ el-Hâreımi ile karıştırılan8, Vefii tarikaunın kurucusu Tcu'l-
ArifTn Ebu'l-Vefâ el-Bağdadl (öl. 501/1107) hakkında ana bilgi
kaynağı , Tezkiretu'l-Muttakhı ve Tabstrattil-Muktedin (veya Men âklbu

Seyyid Ebi'l-Vefâ) adını taşıyan Arapça bir menâkıbnâmedir.
Yazarı , şihâbu'd-DIn Ebu'l-Hüdâ Ahmed b. Abdi'l-Mün'im eş-Şebrisi el-
Vâsıtl adında, XIV. yüzyılda yaşamış bir Vefâi şeyhidir. El-Vâsıtl eserini
773(1371)te yazmaya başlamış, 777 Ramazan'ının başında (1376 Ocak
başları) tamamlamışnr. Carl Brockelmann'ın eserinde kaydedilen bu
menâkıbnâmeden", ilk önce Franz Babinger ve Hans Joachim Kissling
bahsetınişlerdirl". Daha sonra Alya Krupp bizzat Arapça orijinal versiyonu
üzerinde çalışmıştır''.

Halen iki cilt halinde mevcut Arapça yazma nüsha'2, toplam 183 va-
raktan müteşekkil olup her sayfada 29 satır bulunmaktadır ve 878/1473-
74'te muhtemelen -artık mevcut olmayan- orijinal nüshasından istinsah
edilmiştir. Yazar eserini, içlerinde kroniklerin de bulunduğu diğer bazı
kaynaklar arasında özellikle

Kitabtt Devha(Ravza)ti U1f's-Saf 11 MenaIlbi's-Seyyid Ebn-VeM,

Deillii7-Kavi Ifstifâ' mht Menâlabi's-Seyyid Ebi7-VeM,

Diğer yandan Tahsin Yazıcı , Vefâiliği şâzeliyye'nin Mısır ve Suriye'deki

kolu olarak zikrediyor31 . Onun listesinde adını vermediği bu kolun kuru-
cusu, 760/1358'de vefat etmiştir'''. Bu takdirde ise bu Vefâiyye, Ebu'l-

Vefâ'nın tarikatı olamaz. O, Ebu'l-Vefâiyye adında bir tarikat daha mevcut
olup bunun da Rifâiyye'nin Sa'diyye şubesinin bir kolu olduğunu yazıyor,

fakat yine kurucusunun adını zikretmiyor". Yazıcı'nın listesindeki bu Ebu'l-

Vefâie tarikatının teşekkül dönemine ait önemli bilgiler ihtiva etınesine
mukabil, Arapça menâkıbnâme, onun Anadolu'ya girişine ve buradaki

gelişmesine, faaliyet ve tesirlerine dair hiç bir bilgi vermemektedir. Bu iti-
barla her ne kadar Baba.' isyanının bu tarikat bünyesinde hazırlandığı ,

35 Ebu'l-Hasan Ali b. Abdillah eş-Şazili'nin vefat tarihi 656/1258'dir, ki görüldüğü üzere

Ebu'l-Vefa'dan sonra yaşamıştır. Ona dair bk. A. Cour, "al-Shâdhili", Eli; P, Loury, "al-Shadhili",
E/2; aynı yazar, "Shadhiliyya", E/2.

3(' Bk. "Tarikat", İA.
37 Bk. "Tarikat", İA. Bu madde E/1.de L. Massignon'un kaleme aldığı "Tarika" maddesinin

T.

cudiyetini açıkça gösteriyor. Halen Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde bu-
lunmakta olan bu belge, 821/1418 tarihli orijinalinin, XV. yüzyılda yaygın
olarak kullanıldığını iyi bildiğimiz reyhâılf hattile yazılmış 837/1433-34 ta-
rihli suretinden ibarettir. Yer yer gramer yanlışları da ihtivâ eden bu
Arapça icâzetnâme, bilindiği kadarıyla bugüne kadar bilinmeyen ve ben-
zeri az bir Garkhıl icâzetnâmesidir51. Bu sebeple de tarihsel önemi kana-
atimizce üç açıdan büyüktür. Şöyle ki: Bir kere XV.

Bu-
rada, kendi bulduğu ve ilk defa tarafımızdan bu yazıda tanıtılan bu belgeyi kullanmamıza izin
verdiği için Sayın Rüya Kıhç'a teşekkür borçluyuz. Bu tarihi belgenin ilgili lusımlarmın uplubasımı
ve çevirisi için bk. ekler kısmı, nr. 1. Bu icazetnâmenin, daha sonraki tarihlere ait olmak üzere
(905/1499, 952/1545, 963/1555, 971/1563, 997/1588, 1226/1811) şimdilik altı adet benzerinin
daha mevcut olduğu görülüyor. Bunları n orijinalleri Gazi Üniversitesi, Hacı Bektaş Veli
Araştırma Merkezi arşivinde bulunmaktadır

Hırka esas olarak, cübbe altına giyilen bir tür elbise anlamına gelmektedir.

Aşıkpaşazâde'nin damadı sıfatıyla Seyyid Velâyet hakkında mühim bilgiler

eklendiği için değerlidir. Burada Seyyid Velâyet'in doğumu, yetişmesi,

hacca gidişi, Aşıkpaşazâde ile ilişkisi ve ona damat oluşu, çocukları vs.

hakkında bilgiler bulımmaktadı r75. Seyyid Velâyet'in müridi olan, adını
vermeyen çevirmenin anlattığına göre, 880/1475 yılında hacca giden Sey-

yid Velâyet, Mısır'a uğramış ve iki ciltlik Arapça menâkıbnâme burada

Ebu'l-Vefâ neslinden aynı lakabı taşıyan Seyyid Ebu'l-Vefâ b. Ebubekir adlı
şeyh tarafından kendisine verilmiştir. Seyyid Velâyet'in ası l şeyhi

kayınpederi Aşıkpaşazâde olmakla beraber, bu hac seferi esnasında bu

Aynı ocağa ait bir diğer icâzetnâme, Rebiulevvel 984/Mayıs-
Haziran 1576 tarihli olup, yine aynı ocaktan Seyyid Ganim b. Seyyid Ka-
lender isimli şahsa aittir. Bu icâzetnâme ile, adı geçen şahsın Ebu'l-Vefâ
neslinden olduğu şahitler huzurunda tescil edilmiştir.

Kara Pir Bad Ocağı ile ilgili icâzetnâmenin, Kerbelâ makamınca 645/
1247-1248 veya 654/1256 tarihinde verilen orijinalinden çıkarılan Safer
başları 916/Mayıs ortaları 1510 tarihli, şahitlerce tasdikli suretidir. Mu-
hammed b. Hüseyin Kâki'ye ait bu icâzetnâmede, adı geçenin silsilesi
"Efendiler Efendisi, mutluluk kaynağı, gerçekleri]] sultaııı Seyyid Ebu'l-
Vefâ"ya dayandı rıllyor. İşin ilginç yanı , burada Ebu'l-Vefâ'nın şeyhi Mu-
hammed eş-şunbuki"nin de adı zikrediliyor8". Aynı ocağa ait bir başka
icâzetnâme, Seyyid Hıdı r b. Seyyid Yusuf b. Seyyid Pir Bad adına
düzenlenmiş olup 1021/1612 tarihlidir. Bu da Ebu'l-Vefâ'ya da-
yandı rı llyor87. Görüldüğü üzere ocağın kurucusu Pir Bad'ın adı burada
geçiyor.

Ağuçan Ocağı nın icâzetnâmesine gelince, bu, Seyyid Temiz (?) adına
Küfe'de düzenlenmiş olup Ziilhicce 990/Aralık 1582 tarihlidir. Adıgeçenin

82 Bu ocaklar hakkında bilgi için yine N.

EKLER

EK: 1

ÇELEBİ (I.) MEHMED DEVRİNE AİT

GARKİ N İ İ CAZETNÂMESİ

(821/1418 tarihli orijinalinin 837/1433-34 tarihli kopyası )

(Türkçe çeviri)

bu nesebin şerefli ve sahih (olduğunu tasdik ettik). Takvâ, (Allah'a) ve
Peygamberinin sünnetine itaat konusunda geçmiş seyyidlerimizin ve
şeyhlerimizin -Allah onlara geniş rahmetiyle rahmet eylesin- vasiyetleri
üzere vasiyet ettik.